
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ostdeutschland und die Politikwissenschaft. 
Eine Bilanz 20 Jahre nach der (Wieder-)Vereinigung 
 
 
30.09.-02.10.2010, Berlin 
Veranstalterin: Prof. Dr. Astrid Lorenz, Humboldt-Universität zu Berlin 
in Verbindung mit der Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur und der 
Berlin Graduate School of Social Sciences (BGSS) 
Tagungsort: Festsaal der Humboldt Graduate School, Luisenstr. 56, Haus 1, 10117 Berlin-
Mitte 
 
 
 
 
Tagungsprogramm 
 
 
Donnerstag, 30.09.2010 
 
14.00 - 14.20 
Begrüßung und Einführung 
Prof. Dr. Astrid Lorenz (HU Berlin) 
Prof. Dr. Bernd Faulenbach (Bundesstiftung Aufarbeitung) 
 
14.20 – 15.50 Uhr 
Die verfassungsrechtliche Bewältigung von Vergangenheit und Systembruch 
Leitung:  Prof. Dr. Astrid Lorenz 
Podium:  Prof. Dr. Tine Stein (Kiel) 

Prof. Dr. Ulrich K. Preuß (Hertie School of Governance Berlin) 
Prof. Dr. Hans Vorländer (Dresden) 

 
 
15.50 – 16.10 
Kaffeepause 
 
 
16.10 – 17.40 
Vereint und doch getrennt? Politische Einstellungen, Parteien und Eliten 
Leitung: Prof. Dr. Ursula Hoffmann-Lange (Bamberg)   
Podium: Prof. Dr. Heinrich Best (Jena) 

Prof. Dr. Oscar W. Gabriel (Stuttgart) 
Prof. Dr. Eckhard Jesse (Chemnitz) 

 
 
17.40 – 18.00 
Pause 
 
 
18.00 – 20.00 
Abendveranstaltung 
Begrüßungsworte durch Prof. Dr. Dr. h.c. Christoph Markschies, Präsident der HU Berlin 
Keynote speech von Prof. Dr. Dr. h.c. Klaus von Beyme (Heidelberg) 
anschließend Empfang im Festraum 
 
 



Freitag, 01.10.2010 
 
09.00 - 10.30 Uhr 
Spezifika der neuen Bundesländer und ihre Erfassbarkeit mithilfe konventionel-
ler sozialwissenschaftlicher Methoden  
Leitung: Prof. Dr. Susanne Pickel (Duisburg-Essen) 
Podium: Prof. Dr. Markus Freitag (Konstanz) 
  Prof. Dr. Werner Patzelt (Dresden)  

Prof. Dr. Anna Schwarz (Frankfurt/Oder) 
 
   
10.30 – 10.45 
Kaffeepause 
 
 
10.45 – 12.15 
Neue Einsichten zum Verhältnis zwischen Staat, Wirtschaft und Gesellschaft? 
Leitung: Prof. Dr. Friedbert Rüb (HU Berlin) 
Podium:  Prof. Dr. Roland Czada (Osnabrück) 

Dr. Jörn Knobloch (Potsdam) 
Prof. Dr. Wolfgang Seibel (Konstanz/Hertie School of Governance) 

 
 
12.30-13.30 Uhr 
Mittagspause 
Empfehlung: Mensa HU-Nord im Alten Waschhaus der Charité, Hannoversche Straße 7 
Entfernung vom Tagungsort 450 m, Fußweg ca. 5 Minuten 
 
 
13.30-15.00 Uhr 
Schlussfolgerungen aus dem Institutionenumbau in Ostdeutschland für die The-
orie institutionellen Wandels 
Leitung: Prof. Dr. Julia von Blumenthal (HU Berlin) 
Podium:  Prof. Dr. Raj Kollmorgen (Magdeburg) 

PD Dr. Alexander Thumfart (Erfurt) 
Prof. Dr. Helmut Wiesenthal (Berlin) 

 
 
15.00 – 15.15 
Kaffeepause 
 
 
15.15 – 16.45 
Schlussfolgerungen für die Demokratietheorie und die vergleichende Forschung 
Leitung: Prof. Dr. Dieter Segert (Wien) 
Podium:  Prof. Dr. Wolfgang Merkel (WZ Berlin/HU Berlin) 

Prof. Dr. Claus Offe (Hertie School of Governance Berlin) 
Lars Vogel (Jena) 

 
 
16.45 - 17.00 
Kaffeepause 
 
 
17.30 – 19.00 Parallele Veranstaltungen 
Öffentliche Podiumsdiskussion - Festsaal 
Blühende Landschaften? Wirkung und Bedarf von Sonderprogrammen zur För-
derung der Forschung in und über Ostdeutschland 
Leitung:  PD Dr. Peer Pasternack (HoF Halle) 
Podium:  Prof. Dr. Hans Bertram (HU Berlin; ehem. KSPW) 

Prof. Dr. Everhard Holtmann (SFB 580, Jena/Halle) 
Prof. Dr. Hildegard M. Nickel (HU Berlin, ehem. KSPW) 

 
 
Colloquium – Seminarraum 122 



Ostdeutsche Spitzenpolitiker – Transformation der Psychiatrie – Deutungs-
kämpfe. Drei Promotionsvorhaben 
Leitung: Prof. Dr. Gert-Joachim Glaeßner (HU Berlin) 

Prof. Dr. Silvia von Steinsdorff (HU Berlin) 
Podium: Kathrin Franke (Leipzig) 
  Michael Lühmann (Göttingen) 
  Sören Priebe (Illinois) 
 
anschließend kleiner Empfang in der Posterausstellung 
 
 
 
Samstag, 02.10.2010 
 
9.00 - 10.30 Uhr 
Matinee: Gesamtdeutsche Anpassungsprozesse nach 1990 vor dem Hintergrund 
der deutschen Geschichte (Arbeitstitel) 
Leitung: Harald Asel (Inforadio (rbb)) 
Podium: Prof. Dr. Peter Graf Kielmansegg (Mannheim) 
  Claus Christian Malzahn (Die Welt) 

Prof. Dr. Edgar Wolfrum (Heidelberg) 
Die Podiumsdiskussion wird vom Inforadio des Rundfunk Berlin-Brandenburg aufgezeichnet und am 

3.10.2010 um 11.05 Uhr (Wiederholung 16.05 Uhr) im Rahmen der Sendereihe Forum ausgestrahlt. 

 
 
10.30 - 10.45 
Kaffeepause 
 
 
10.45 - 12.15 
Schlusspodium: Wie relevant ist Ostdeutschland für die Politikwissenschaft und 
wo besteht Erkenntnisbedarf? 
Leitung:  Prof. Dr. Astrid Lorenz (HU Berlin) 
Podium:  Prof. Dr. Ursula Birsl (Marburg) 
 Prof. Dr. Gert-Joachim Glaeßner (HU Berlin) 
 Prof. Dr. Florian Grotz (Lüneburg) 
 Dr. Martina Weyrauch (BLpB Potsdam) 
   
12.15 – 12.30 
Schlussworte 
Prof. Dr. Astrid Lorenz 
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Panelleiter/innen und Podiumsteilnehmer/innen 

 
Bertram, Hans, Prof. Dr., Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Sozialwissenschaf-
ten, Mikrosoziologie, Berlin, ehem. Vorstandsvorsitzender der Kommission für die Erfor-
schung des sozialen und politischen Wandels in den neuen Bundesländern e.V. (KSPW) 
Best, Heinrich, Prof. Dr., Friedrich-Schiller-Universität Jena, Empirische Sozialforschung 
und Sozialstrukturanalyse, Sonderforschungsbereich 580 „Gesellschaftliche Entwicklungen 
nach dem Systemumbruch“ (Friedrich-Schiller-Universität Jena/Martin-Luther-Universität 
Halle) 
von Beyme, Klaus, Prof. Dr. Dr. h.c., Emeritus der Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg, 
Institut für Politische Wissenschaft, Heidelberg, ehem. Mitglied des Vorstands der Kommis-
sion für die Erforschung des sozialen und politischen Wandels in den neuen Bundesländern 
e.V. (KSPW) 
Birsl, Ursula, Prof. Dr., Philipps-Universität Marburg, Institut für Politikwissenschaft, De-
mokratieforschung, mit den Schwerpunkten EU, Politische Systeme im europäischen Ver-
gleich und Bundesrepublik Deutschland 
von Blumenthal, Julia, Prof. Dr., Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Sozialwis-
senschaften, Innenpolitik der Bundesrepublik Deutschland 
Czada, Roland, Prof. Dr., Universität Osnabrück, Fakultät für Sozialwissenschaften, Staat 
und Innenpolitik 
Faulenbach, Bernd, Prof. Dr., Ruhr-Universität Bochum, Stellvertretender Vorsitzender 
der Bundesstiftung zur Aufarbeitung der SED-Diktatur 
Franke, Kathrin, M.A., Doktorandin an der Universität Leipzig, Institut für Politikwissen-
schaft, wissenschaftliche Mitarbeiterin am Hochschuldidaktischen Zentrum Sachsen (HDS), 
Redakteurin der geistes- und sozialwissenschaftlichen online-Zeitschrift Behemoth. A Jour-
nal on Civilisation 
Freitag, Markus, Prof. Dr., Universität Konstanz, Politik und Verwaltungswissenschaft, 
Vergleichende Politik 
Gabriel, Oscar W., Prof. Dr., Universität Stuttgart, Institut für Sozialwissenschaften, Poli-
tische Systeme und Politische Soziologie 
Glaeßner, Gert-Joachim, Prof. i.R. Dr., vormals Humboldt-Universität zu Berlin, Institut 
für Sozialwissenschaften, Innenpolitik der Bundesrepublik Deutschland 
Graf Kielmansegg, Peter, Prof. Dr., Emeritus der Universität Mannheim, Fakultät für So-
zialwissenschaften, Politische Wissenschaft 
Grotz, Florian, Prof. Dr., Leuphana Universität Lüneburg, Institut für Politikwissenschaft, 
Regierungssystem der Bundesrepublik Deutschland 
Hoffmann-Lange, Ursula, Prof. i.R. Dr., vormals Otto-Friedrich-Universität Bamberg, 
Vergleichende Politikwissenschaft 
Holtmann, Everhard, Prof. Dr., Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, Institut für 
Politikwissenschaft und Japanologie, Sprecher des Sonderforschungsbereiches 580 „Gesell-
schaftliche Entwicklungen nach dem Systemumbruch“ (Friedrich-Schiller-Universität Je-
na/Martin-Luther-Universität Halle) 
Jesse, Eckhard, Prof. Dr., Technische Universität Chemnitz, Philosophische Fakultät, Poli-
tische Systeme und Politische Institutionen 



Knobloch, Jörn, Dr., Wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Universität Potsdam, Politische 
Theorie 
Kollmorgen, Raj, Prof. Dr., Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, Institut für Sozio-
logie, Juniorprofessur Soziologie und Europastudien, Vorstand Netzwerk Ostdeutschland-
forschung 
Lorenz, Astrid, Prof. Dr., Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Sozialwissenschaf-
ten, Innenpolitik der Bundesrepublik Deutschland 
Lühmann, Michael, M.A., Wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Universität Göttingen, 
Institut für Demokratieforschung 
Malzahn, Claus Christian, stellvertretender Leiter des Politikressorts der Welt, zuvor ab 
1993 Korrespondent des SPIEGEL und seit 2004 Leiter des Politik-Ressorts bei SPIEGEL-
Online, Autor von „Deutschland 2.0. Eine vorläufige Bilanz der Einheit“, dtv 2010 
Merkel, Wolfgang, Prof. Dr., Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung, Direktor 
der Abteilung „Demokratie: Strukturen, Leistungsprofil und Herausforderungen“ und Hum-
boldt-Universität zu Berlin, Institut für Sozialwissenschaften 
Nickel, Hildegard Maria, Prof. Dr., Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Sozialwis-
senschaften, Soziologie der Arbeit und Geschlechterverhältnisse, Berlin, ehem. Vorstand 
der Kommission für die Erforschung des sozialen und politischen Wandels in den neuen 
Bundesländern e.V. (KSPW) 
Offe, Claus, Prof. Dr., Hertie School of Governance und Emeritus der Humboldt-
Universität zu Berlin, Institut für Sozialwissenschaften 
Pasternack, Peer, PD Dr., Forschungsdirektor am Institut für Hochschulforschung (HoF) 
an der Universität Halle-Wittenberg, Staatssekretär a.D. 
Patzelt, Werner J., Prof. Dr., Technische Universität Dresden, Institut für Politikwissen-
schaft, Politische Systeme und Systemvergleich 
Pickel, Susanne, Prof. Dr., Universität Duisburg-Essen, Institut für Politikwissenschaft, 
Politikwissenschaft mit dem Schwerpunkt Vergleichende Politikwissenschaft 
Preuß, Ulrich K., Prof. Dr., Hertie School of Governance, Law and Politics und Emeritus 
der Freien Universität Berlin, Otto-Suhr-Institut für Politikwissenschaft 
Priebe, Sören, Graduate Student and Teaching Assistant an der University of Illinois at 
Urbana-Champaign, Germanic Languages and Literatures 
Rüb, Friedbert, Prof. Dr., Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Sozialwissenschaf-
ten, Politische Soziologie und Sozialpolitik 
Schwarz, Anna, Prof. Dr., Europa-Universität Viadrina, Fakultät für Kulturwissenschaften, 
Lehrstuhl für Vergleichende politische Soziologie 
Segert, Dieter, Prof. Dr., Universität Wien, Fakultät für Sozialwissenschaften, Transfor-
mationsprozesse in Mittel-, Ost- und Südosteuropa 
Seibel, Wolfgang, Prof. Dr. , Universität Konstanz, Politik und Verwaltungswissenschaft, 
Innenpolitik/Öffentliche Verwaltung 
Stein, Tine, Prof. Dr., Christian-Albrechts-Universität Kiel, Institut für Politikwissenschaft, 
Politikwissenschaft mit dem Schwerpunkt Politische Theorie 
von Steinsdorff, Silvia, Prof. Dr., Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für Sozialwis-
senschaften, Vergleichende Demokratieforschung und Politische Systeme Osteuropas 
Thumfart, Alexander, PD Dr., Universität Erfurt, Staatswissenschaftliche Fakultät, Politi-
sche Theorie 
Vogel, Lars, M.A., Wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Friedrich-Schiller-Universität Je-
na, Sonderforschungsbereich 580 „Gesellschaftliche Entwicklungen nach dem Systemum-
bruch“, Projekt A3 „Delegationseliten nach dem Systemumbruch“, Mitglied der Jena Gra-
duate School „Human Behaviour in Social and Economic Change“ 
Vorländer, Hans, Prof. Dr., Technische Universität Dresden, Institut für Politikwissen-
schaft, Politische Theorie und Ideengeschichte, Direktor des Zentrums für Verfassungs- 
und Demokratieforschung 
Weyrauch, Martina, Dr., Leiterin der Brandenburgischen Landeszentrale für politische 
Bildung, Potsdam 
Wiesenthal, Helmut, Prof. i.R. Dr., vormals Humboldt-Universität zu Berlin, Institut für 
Sozialwissenschaften, Gesellschaftliche Interessenvermittlung 
Wolfrum, Edgar, Prof. Dr., Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg, Historisches Seminar, 
Lehrstuhl für Zeitgeschichte, Zentrum für europäische Geschichts- und Kulturwissenschaf-
ten 


